HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

         Số: 36/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày 19 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Về Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công

tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 xã Tu Mơ Rông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 2.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 06/11/2025 của Thường trực

HĐND xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025, HĐND xã Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã Tu Mơ Rông đã tiến hành thẩm tra Tờ

trình số 219/TTr-UBND ngày 19/12/2025 của UBND xã Tu Mơ Rông về tình

hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 trên địa bàn xã.

I. CĂN CỨ, PHẠM VI VÀ PHƯƠNG PHÁP THẨM TRA

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã tiến hành thẩm tra trên cơ sở:

Tờ trình dự thảo Nghị quyết của UBND xã về Phương án sử dụng tiền

DVMTR năm 2026;

Phương án sử dụng tiền DVMTR phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng

năm 2026 xã Tu Mơ Rông;

Các biểu mẫu, phụ lục chi tiết kèm theo phương án;

Các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan .

Việc thẩm tra tập trung vào: cơ sở pháp lý, sự cần thiết, nội dung phương

án, tính phù hợp của phạm vi – quy mô, cơ cấu nguồn kinh phí, nội dung chi, giải

pháp thực hiện và các kiến nghị đề xuất

II. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Về cơ sở pháp lý và sự cần thiết

Ban Kinh tế – Ngân sách nhận thấy Phương án được UBND xã xây dựng

đầy đủ căn cứ pháp lý, bám sát Luật Lâm nghiệp năm 2017; các Nghị định của

Chính phủ về chi trả DVMTR, phân cấp quản lý nhà nước trong lĩnh vực lâm

nghiệp; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và hướng dẫn của Quỹ

Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh.

Việc xây dựng Phương án là cần thiết và đúng quy định, nhằm quản lý, sử

dụng hiệu quả nguồn tiền DVMTR, tạo nguồn lực ổn định phục vụ công tác quản

lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã trong năm 2026.

2. Về thực trạng và phạm vi, quy mô phương án

Phương án đã đánh giá khá đầy đủ hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp trên

địa bàn xã; nêu rõ tổng diện tích rừng, diện tích rừng cung ứng DVMTR do UBND

xã quản lý là 552,97 ha, phân theo trữ lượng, mục đích sử dụng, nguồn gốc và

khu vực.

Phạm vi thực hiện tại các tiểu khu từ 261 đến 273 là phù hợp với địa giới

hành chính và hiện trạng quản lý rừng của xã, bảo đảm tính khả thi trong tổ chức

thực hiện.

3. Về mục tiêu, yêu cầu và nội dung phương án

Mục tiêu của Phương án rõ ràng, phù hợp với chủ trương bảo vệ và phát

triển rừng bền vững; yêu cầu quản lý, sử dụng tiền DVMTR được xác định đúng

theo quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung).

Nội dung Phương án được trình bày tương đối đầy đủ, logic, bao gồm:

nguồn kinh phí, nội dung chi, giải pháp thực hiện, tổ chức lực lượng tuần tra,

PCCCR, công tác tuyên truyền và phối hợp.

4. Về nguồn kinh phí và nội dung chi

Ban Kinh tế – Ngân sách thống nhất với cơ cấu nguồn kinh phí thực hiện

Phương án, gồm:

Kinh phí tồn chuyển từ các năm trước: 500.305.477 đồng;

Dự kiến kinh phí tiền DVMTR năm 2025 thu trong năm 2026 và dự kiến

tiền DVMTR năm 2026.

Các nội dung chi cơ bản phù hợp với quy định hiện hành, tập trung cho

nhiệm vụ bảo vệ rừng, tuần tra, PCCCR, tuyên truyền, tập huấn và chi quản lý

cần thiết. Các biểu chi tiết kèm theo thể hiện rõ cơ cấu chi, là cơ sở để HĐND xã

xem xét, giám sát trong quá trình thực hiện.

5. Về giải pháp thực hiện và hiệu quả

Các giải pháp tổ chức thực hiện được xây dựng tương đối cụ thể, có phân

công trách nhiệm, huy động lực lượng liên ngành, gắn với thực tế địa bàn xã.

Phương án kỳ vọng mang lại hiệu quả tích cực trong bảo vệ rừng, nâng cao nhận

thức của Nhân dân và góp phần ổn định sinh kế cho cộng đồng dân cư sống gần

rừng.

III. NHẬN XÉT CHUNG

Ban Kinh tế – Ngân sách nhận thấy Phương án sử dụng tiền DVMTR năm

2026 của UBND xã Tu Mơ Rông được chuẩn bị nghiêm túc, có đầy đủ cơ sở pháp

lý, nội dung cơ bản phù hợp với quy định và điều kiện thực tế của địa phương, đủ

điều kiện trình HĐND xã xem xét, quyết định.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị HĐND xã xem xét, thông qua Phương án sử dụng tiền DVMTR

phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 xã Tu Mơ Rông.

Đề nghị UBND xã trong quá trình tổ chức thực hiện: Quản lý, sử dụng kinh

phí đúng mục đích, đúng chế độ, bảo đảm công khai, minh bạch;

Đề nghị UBND xã Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời điều chỉnh

các nội dung chi chưa phù hợp;Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, quyết toán theo

quy định và chịu sự giám sát của HĐND xã.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất cao với tờ trình, biểu mẫu và phương

án của UBND xã, đánh giá phù hợp, khả thi và có cơ sở. Đề nghị HĐND xã xem

xét, thông qua tại Kỳ họp thứ 2, khóa XIV.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Các đại biểu HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, Ban KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

PHÓ TRƯỞNG BAN

                                 Y Điều

		2025-12-19T15:32:00+0700

		2025-12-23T08:25:23+0700